
W  Indiach  zatrzymano
sprzedawców  „amerykańskiego”
uranu
8 czerwca 2021
Policja w indyjskim stanie Jharkhand aresztowała siedem osób,
które próbowały sprzedać sześć kilogramów uranu, poinformował
kanał telewizyjny India TV.

Położony na wschodzie kraju Jharkhand to jeden ze stanów w
kraju, w którym znajdują się kopalnie uranu. „Zarekwirowaliśmy
substancję koloru żółtego i wysłaliśmy ją ekspertom w celu
sprawdzenia. Do tej pory nie wiadomo, w jaki sposób dostają
oni w swoje ręce radioaktywny metal. Podczas przesłuchania na
policji  powiedzieli,  że  otrzymali  go  od  kogoś  ze  (stanu)
Bengal Zachodni, a czasami mówią, że otrzymali go z miasta
Giridih (w stanie Jharkhand) i innych miejsc” – powiedział
inspektor policji Chandan Kumar Jha.

Zaznaczył,  że  policja  przeprowadziła  naloty,  po  tym  jak
otrzymała  informację  o  nielegalnej  sprzedaży  uranu.  Według
wstępnych informacji przestępcy planowali sprzedać go po 5 mln
rupii za kilogram (około 68,5 tys. dolarów). Policja dodała,
że  prowadzone  jest  śledztwo,  aby  zatrzymać  kupujących  i
ustalić  cel  zakupu.  Przy  czym  policja  zaznaczyła,  że  na
opakowaniu  uranu  widnieje  pieczątka  z  napisem  „Wykonano  w
USA”.

Eksperci muszą sprawdzić, czy pieczątka jest prawdziwa czy
przestępcy  zrobili  ją  samodzielnie.  To  trzeci  przypadek
zajęcia uranu w Indiach od osób prywatnych w ciągu kilku lat i
drugi raz w ciągu miesiąca – w maju bieżącego roku policja z
indyjskiego  stanu  Maharasztra  zatrzymała  dwóch  mężczyzn,
którzy  próbowali  sprzedać  przez  Internet  ponad  siedem
kilogramów  uranu.
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Według danych jednostki ds. walki z terroryzmem Maharasztry,
skonfiskowane  materiały  kosztują  około  2,9  mln  dolarów.
Indyjskie  centrum  badań  atomowych  BhaBhi  potwierdziło,  że
skonfiskowany materiał jest wysoko radioaktywny. Wcześniej w
2016 roku policja Maharasztry skonfiskowała prawie dziewięć
kilogramów zubożonego uranu w okolicy Tan.
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